
COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

 

AREA TECNICA 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA  n. 48 

IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che il Sig. NERI Alberto, nato a Terni (TR) il 23/04/1950, rappresentante legale dell'impresa 
CO.SA.CO. – Compagnia Sarda Costruzioni – s.r.l., con sede in Oristano in via Canepa n. 5 (palazzo 
Cier),  deve procedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione delle opere di adeguamento delle 
urbanizzazioni primarie” nella via Roma, nel tratto compreso tra la via E. D’Arborea e la via Napoli. 

CONSIDERATO che i lavori di sbancamento del fondo stradale per la loro particolarità tecnica operativa 
comportano l’impiego di mezzi che impegnano tutta la strada e non possono essere eseguiti in presenza 
di veicoli in sosta/fermata e transito in carreggiata.  

RITENUTO opportuno eliminare ogni causa di intralcio o pericolo per la circolazione stradale e per 
l’incolumità delle persone e, quindi, provvedere ad una diversa regolamentazione della circolazione 
veicolare nella zona. 

VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 21 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495) e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 107 della legge 18/08/2000, n. 267; 

O R D I N A 

per i motivi indicati in premessa, l’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli nella via Roma, nel 
tratto compreso tra la via E. D’Arborea e la via Napoli a decorrere  dal giorno 25.08.2003 sino 
all'ultimazione dei lavori. 

Pertanto, la circolazione stradale verrà modificata nel seguente modo:  

1) sarà invertita la direzione di marcia del senso unico esistente nella via Martinez, con direzione via 
Gorizia – via Roma;  

2) sarà consentito il transito nella via Napoli con accesso dalla via Trinità ai soli frontisti; 

3) sarà istituito il divieto di accesso nella via Concas nel tratto compreso tra via Gorizia e via Roma, con 
esclusione dei frontisti;  

4) sarà consentito il transito ai soli frontisti nel tratto di strada compreso tra la via Trieste e la via 
Roma, con accesso dalla via Trieste. 

Il Sig. Neri Alberto assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone 
e/o cose, pertanto, è incaricato:  

1) della transennatura e della collocazione del segnale DIVIETO DI TRANSITO in ogni traversa in 
corrispondenza della via Roma lungo il tratto di strada interessato dai lavori;   

2) della messa in opera della segnaletica corrispondente ai provvedimenti viabili istituiti nel seguente 
modo: 

DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46) 
via Roma        altezza via E.D’Arborea 
via Roma             “     vico Roma 
via Roma             “     via Concas 
via Roma             “     via Martinez 
via Roma             “     via Napoli 

SENSO VIETATO (Fig. II 47) 
vico Roma       fronte distributore Q8 + pannello integrativo “ECCETTO FRONTISTI” 
via Concas       altezza via Gorizia 
via Concas            “     via Cagliari + pannello integrativo “ECCETTO FRONTISTI” 
via Martinez          “     via Oriente  
via Martinez          “     vico Martinez 
via Napoli             “      via Trinità + pannello integrativo “ECCETTO FRONTISTI”        



DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (Fig. II 80/c) 
via E.D’Arborea      altezza via Roma  
via Cagliari                 “       “  Concas        
via Gorizia              fronte via Concas  

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. II 80/b) 
via Cagliari             altezza via Concas        
via Martinez                 “     via Oriente  
vico Martinez                “     via Martinez    

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO E SINISTRA (Fig. II 81/C) 
via Perra                 altezza via Roma 

SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348) 
via Martinez            altezza via Gorizia (su ambedue i lati) 
via Martinez             fronte vico Martinez 

3) di garantire il transito dei pedoni e delle persone disabili con la predisposizione di apposite passerelle; 

4) di assicurare la visibilità notturna degli sbarramenti trasversali e longitudinali sulla carreggiata; 

5) di adottare tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e/o cose; 

6) di garantire adeguata sorveglianza del cantiere; 

7) della continua e scrupolosa osservanza delle norme stabilite dal Codice della Strada ed in particolare 
dall’art. 30 all’art. 43 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, che disciplinano l’attività dei cantieri stradali. 

Al fine di ridurre al minimo il disagio agli abitanti della zona ed agli altri utenti, l'esecuzione dei lavori 
potrà procedere gradualmente in modo che l’interruzione del traffico sia limitata al solo tratto di strada di 
volta in volta interessato, sino alla traversa successiva; in questo caso, dovrà essere assicurata la 
circolazione nel resto delle strade non direttamente interessate dall'esecuzione degli stessi. 

Ogni modifica alle disposizioni previste nella presente ordinanza dovrà essere preventivamente 
concordata col funzionario responsabile della Polizia Municipale. 

Tutte le disposizioni incompatibili con il presente provvedimento sono abrogate.  

Ai contravventori delle disposizioni indicate nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 

Il personale indicato nell’art. 12 del C.d.S. che espleta le funzioni di polizia stradale è incaricato del 
controllo e dell’osservanza della corretta applicazione della presente ordinanza. 

A V V E R T E 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei lavori pubblici entro 60 giorni ai 
sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, con le formalità stabilite nell’art. 74 del 
Regolamento al C.d.S.; nonché ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nei termini 
e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034.- 

Dalla Residenza Municipale, 6 agosto 2003 
 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                       IL CAPO AREA 
               M.llo Giampiero Marcialis                                                               Ing. Antonio Meloni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si trasmette copia della presente a: 

PREFETTO - Cagliari 
SINDACO - SEDE 
ASSESSORE al traffico - SEDE 
Comando Stazione CARABINIERI - Sinnai 
Ufficio Tecnico Comunale - SEDE 
Società CO.SA.CO. s.r.l. - Oristano 
Albo - SEDE 
 


